
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 63 del 21-06-2022
(I.E.)

Oggetto:Approvazione schema di convenzione  per l'utilizzazione temporanea del Dott.
Quartararo Gaspare presso il Comune di Menfi ai sensi dell'art.30 comma 2 sexies del
D.Lgs.n. 165/2001 - Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione.

L’anno  duemilaventidue del giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 13:33 e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Comunale con l’intervento dei Signori:

Mauceri Marilena Sindaco P

Palermo Mariano Assessore P

Ardizzone Saverio Renato Assessore P

Russo Rosario Assessore A

Viviani Ludovico Giuseppe Vice Sindaco P

Di Carlo Giuseppe Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1.

Presiede il Sindaco,  Mauceri Marilena.

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Sanzo Vincenzo.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21-06-2022



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

N. 69 del 17-06-2022

Oggetto:Approvazione schema di convenzione  per l'utilizzazione temporanea del Dott.
Quartararo Gaspare presso il Comune di Menfi ai sensi dell'art.30 comma 2 sexies del
D.Lgs.n. 165/2001 - Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione.

ASSESSORATO/SETTORE PROPONENTE SINDACO/ASSESSORE

SETTORE II - G.R.U. - SERV. FINANZIARI

F.to D.ssa Minniti Daniela

Firma _________________________________

VISTO IL SINDACO / L'ASSESSORE

F.to Ardizzone Saverio Renato

Firma _____________________________________

PREMESSO che:

Nell'ambito degli sviluppi del quadro normativo e degli indirizzi di finanza pubblica gli Enti Locali
sono chiamati ad assumere utili iniziative per rendere più efficiente ed efficace l'attività
amministrativa, perseguendo anche l'obiettivo di razionalizzazione delle modalità di funzionamento
dei servizi. favorendo l'attivazione di azioni sinergiche tra gli enti locali, interessati da comuni
problematiche;

Il dott. Quartararo Gaspare, già Responsabile titolare di posizione organizzativa del Settore
AA.GG. presso il Comune di Menfi,  è stato assunto con incarico di Dirigente del Settore Servizi
alla Persona presso il Comune di Marsala (TP) ;

Dato atto della disponibilità manifestata dalla Amministrazione Comunale di Marsala a stipulare
apposita convenzione per lo svolgimento di un incarico di c.d. scavalco condiviso per l'attribuzione
da parte del Comune di Menfi di un incarico di Responsabile del Settore AA.GG.;

Preso atto della disponibilità manifestata da parte del dott. Quartararo Gaspare;

Dato atto che dalle interlocuzioni svolte tra le Amministrazioni si è addivenuti alla condivisione di
attivare uno scavalco condiviso per una misura pari al 25% della prestazione ;

Considerato che, alla luce delle esigenze innanzi manifestate i Comuni di Menfi e Marsala,
concorde il dirigente interessato, intendono definire con il presente atto, apposito accordo per la
utilizzazione del citato dirigente nella forma dello scavalco condiviso quale utilizzo plurimo e
contemporaneo del suddetto dipendente;

Dato atto che come precisato dalla Sezione della Autonomie della Corte dei Conti in merito al c.d.
Scavalco condiviso (deliberazione n. 23/2016), “trattasi di fattispecie concreta a sé stante che
individua una modalità di utilizzo reciproco del dipendente pubblico da parte di più Enti”, mediante
la quale, “rimanendo legato all’unico rapporto d’impiego con l’Ente locale originario, il lavoratore
rivolgerebbe parte delle proprie prestazioni lavorative a favore anche di detto Comune in forza

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21-06-2022



dell’autorizzazione dell’Ente di appartenenza, di cui la convenzione regolativa dei rapporti giuridici
tra i due Enti assumerebbe carattere accessivo. Ne consegue che, come già evidenziato da questa
Sezione nella precedente deliberazione n. 35/2015, nel caso dello scavalco c.d. condiviso, se, da un
lato, permane la titolarità dell’originario rapporto lavorativo con l’ente di appartenenza, dall’altro
non può essere rilevata - dal punto di vista dell’ente utilizzatore - la costituzione di un nuovo
rapporto di lavoro (…) L’utilizzazione del lavoratore mediante l’istituto dello “scavalco condiviso”
non perfeziona dunque un’assunzione a tempo determinato, ma uno strumento duttile di utilizzo
plurimo e contemporaneo del dipendente pubblico” .

Visto ed esaminato l'allegato schema di convenzione fatto pervenire dal Comune di Marsala e
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione e dato atto che lo stesso sostituisce interamente quello
precedentemente approvato con deliberazione di G.M. n. 54 del 23.05.2022

PROPONE

Di dichiarare le premesse e l'allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare l'unito schema di convenzione (ALL. 1), autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione
della stessa convenzione;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimenîo immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art.l34 del D.Lgs, n.267 /2000.

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21-06-2022



Oggetto:Approvazione schema di convenzione  per l'utilizzazione temporanea del Dott.
Quartararo Gaspare presso il Comune di Menfi ai sensi dell'art.30 comma 2 sexies del
D.Lgs.n. 165/2001 - Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione.

SETTORE/UFFICIO: SETTORE II - G.R.U. - SERV. FINANZIARI

Menfi, lì 17-06-2022 Il Responsabile dell’istruttoria
F.to Rag. MONTELIONE PIETRO

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to  Minniti Daniela

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta riflessi contabili diretti e/o indiretti)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to  Minniti Daniela

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21-06-2022



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 69  del 17-06-2022, avente ad oggetto “Approvazione schema di
convenzione  per l'utilizzazione temporanea del Dott. Quartararo Gaspare presso il Comune di Menfi ai sensi
dell'art.30 comma 2 sexies del D.Lgs.n. 165/2001 - Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione.”, che
forma parte integrante del presente atto;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta ne consentono l'approvazione;

Preso atto dei pareri e dei visti resi dal responsabile del settore e dal responsabile dei Servizi finanziari, ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte
integrante;

Ritenuto pertanto di dovere approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell'Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di approvare, per come approva, l’allegata proposta di deliberazione n. 69  del 17-06-2022, avente ad
oggetto “Approvazione schema di convenzione  per l'utilizzazione temporanea del Dott. Quartararo Gaspare
presso il Comune di Menfi ai sensi dell'art.30 comma 2 sexies del D.Lgs.n. 165/2001 - Autorizzazione al
Sindaco alla sottoscrizione.”.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. n° 44/91
s.m.i..

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21-06-2022



Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL Segretario Generale
F.to Palermo Mariano F.to  Mauceri Marilena F.to Dott. Sanzo Vincenzo

Copia conforme all’originale (Art.18 del D.P.R.445/2000)

Menfi, li _________________________
IL SEGRETARIO GENERALE

( _____________________________ )

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 32, comma 5° della L. 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., si attesta che copia della presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  sito  ufficiale  di  questo  Comune  dal
22-06-2022     al   07-07-2022  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con
decorrenza dal ______________ entro _________ giorni lavorativi dall’emanazione/approvazione, ai sensi
della L.R. 13/2022.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.)

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione
all'Albo Pretorio  on-line,  che  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  dal   22-06-2022  al
07-07-2022  all’Albo Pretorio on-line.
Certifico altresì, io sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all'albo on-line, che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito internet di questo
comune con decorrenza dal ______________ entro _________ giorni lavorativi
dall’emanazione/approvazione, ai sensi della L.R. 13/2022.

Menfi, lì _________________
IL Segretario Generale
Dott. Vincenzo Sanzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-06-2022

Dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.)

IL   Segretario Generale
F.to Dott. Sanzo Vincenzo

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21-06-2022


